
ROMANIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA STRAJA 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E 
privind respingerea Proiectului de hotărâre privind aprobarea achiziţionării serviciilor juridice pentru 

apărarea intereselor Comunei Straja si a autorităţilor administraţiei publice locale din comuna Straja, 
judeţul Suceava în litigiile în care acestea sunt parte 

Consiliul Local al comunei Straja, judeţul Suceava; 
Având în vedere: 
- Expunerea de motive a primarului comunei Straja, dl. Juravle Mihai înregistrata sub nr. 815 din 

09.02.2018; 

- Raportul de specialitate comun al secretarului comunei si Compartimentului financiar - contabil, 
înregistrat sub nr. 867 din 12.02.2018; 

- Raportul Comisiei pentru administraţie publica locala, juridica si de disciplina, apararea ordinii si 
liniştii publice, a drepturilor cetatenilor, înregistrat sub nr. 16CL din 16.02.2018; 

- dispoziţiile art. 3 din Legea nr. 51/1995, pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, r(2), 
cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 21 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 9 din 16.02.2018 privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 
2018, poz. 409 din Anexa nr. 1; 

în conformitate cu dispoziţiile art. I alin. (2) lit. b) din O.U.G. nr. 26/2012, privind unele măsuri de 
reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte 
normative, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 79 A3 din Anexa nr. 1 la Ordonanţa Guvernului nr. 
35/2002 pentru aprobarea Regulamentului - cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 

în temeiul art. 36 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001( privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.l . Se respinge Proiectul de hotărâre privind achiziţionarea serviciilor juridice pentru apărarea 
intereselor Comunei Straja şi a autorităţilor administraţiei publice locale din comuna Straja în fata instanţelor 
judecătoreşti şi a altor autorităţi/instituţii de drept public sau privat, după caz, în vederea soluţionării litigiilor în 
care acestea sunt parte. 

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ în condiţiile Legii nr. 
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Primarul comunei Straja va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Suceava 

Primarul comunei 
- Compartimentul financiar-contabil 

Afişare publică 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Juravle Elena 

Contraşi ieaza, 
Secretaru nunei, 
Pătrăuce L i l iana 

Straja, 16.02.2018 
Nr. 10 


